Data Syracusarum, anno dominice incarnacionis M°. 
CCC°. LXXV°., XIIIa.4 decembris XIIIIe. indictionis. 

Cumque, ad supplicacioni pro parte vestra per iudici Nicola 
de Falcu de Sacca et Theobaldu Incursu de Castru Iohanni, 
fideli nostri, vestri nuncii a la maiestati nostra, novamenti facta, 
dichenti ki lu disistiri di la sycla di la terra nostra di Sacca vi fora 
assai dannusa, è racione ki per kista causa haviti factu acattari 
bona quantitati di argentu et factu fari diversi et assay spisi, et a 

3   vestra Canc. 13
4   XIIIe. Canc. 13
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la nostra excellencia dimandanti essirivi alcunu tempu concessu 
di putiri fari la dicta sicha in la dicta terra nostra di Sacca et non 
in altru locu, in tali ki non potissivu incurriri a tantu dapnu, nui, 
consideranti la fidi pura la quali haviti in ver la excellencia nostra et 
ancora li servichi5 fatti per li vestri precessuri a li nostri precessuri 
et eciam deu li servichi6 ki haviti factu a la nostra excellencia et 
continui7 fari non desistiti et ecciam ki a8 astritta consanguinitati, 
la quali duppliciter haviti cum la nostra excellencia, ni costringi ad 
omni gracia farivi, la dicta sicla da ora innanti, di speciali gracia, 
vi conchidimu ki la puczati fari battiri in la dicta terra (di) Sacca 
et non in autru locu, fina a lu nostru beneplacitu, lu tenuri di la 
predicta lictera prima non obstanti.

Data Syracusarum, anno dominice incarnacionis M°. CCC°. 
LXXV°., XIX°. ianuarii XIIIIe. indictionis.

A 2

Catania, 30 agosto [1376]

Lettera patente con la quale il sovrano ribadisce la validità 
del privilegio che attribuisce allo stratigoto la giurisdizione sulle 
terre del distretto.

Real Cancelleria, reg. 5, c. 139r.

5   serviali Canc. 13
6   serviri Canc. 13
7   continuu Canc. 13
8   ala scrips. Canc. 13
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Scriptum est per patentes litteras universis officialibus 
et personis nobilis civitatis Messane suique districtus, tam 
presentibus quam futuris, presentes litteras inspecturis, 
fidelibus suis etc.

Quia pervenit noviter ad nostre conscienciam maiestatis 
quod certi capitanei, barones, pheudotarii, officiales et 
persone alie terrarum et locorum infradicte civitatis districtum 
consistencium, non advertentes quod, de antiquo privilegio 
civitatis eiusdem, omnes et singuli fideles nostri habitatores 
in terris et locis eiusdem sub regimine iusticie et iurisdicione 
straticocie officii civitatis eiusdem consueverunt continue 
gubernari, ordinem consuetum et debitum divertentes, non 
verentur iurisdicionem surripere alienam dictosque fideles 
nostros ad litigandum et respondendum coram eis in causis 
concurrentibus cogunt et iniuste compellunt et, quod deterius 
est, conveniendos ac citatos ad conveniendum coram dicto 
straticoto extrahi prohibent et in eius conveniri iudicio temere 
contradicunt, in ipsius straticocie officii preiudicium atque 
privilegiorum dicte civitatis evidens derogacionem, nolentes 
huiusmodi privilegiis in aliquo derogari, quinymmo ea 
comodius et uberius ampliari summo studio cupientes, vestre 
fidelitati mandamus quatenus eidem nobili straticoto suisque 
officialibus, paratoribus et nunciis, in omnibus et singulis 
que ad ipsum straticocie officium quomodolibet spectare 
noscuntur, prout fuerat hactenus maxime bono et tranquillo 
tempore consuetum, parere, obedire et intendere, pro honore 
nostri culminis et ipsorum privilegiorum observancia et 
obtentu, efficaciter studeatis.	Data etc.
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A 3

Catania, settembre 1393 

I sovrani di Sicilia, dopo aver ricondotto al demanio la terra 
e il castello di Monforte, destinano le rendite di alcuni beni 
immobili, siti nella zona, al sostentamento delle truppe e degli 
ufficiali preposti alla custodia e alla riparazione delle mura dello 
stesso castello.

Real Cancelleria, reg. 18, c. 74r.

Pro terra et castro Montisfortis.
Nos Martinus et Maria etc. et infans Martinus etc. ut 

castrum nostrum Montisfortis, quod est in plana Milacii, 
facilius et cum minori dispendio nostri et nostre curie 
muniatur pane et vino et aliis necessariis, sibi, tenore carte9 
nostre presentis firmiter valiture, quandam vineam curie, 
confrontatam cum fonte terre Montisfortis et cum vinea 
Guillelmi Malenconia et cum via puplica et cum vinea Leonis 
de lo Monacho; item quoddam nemus, sive foresta10, curie 
quod est intus terminos dicte terre Montisfortis, confrontatum 
cum flomaria de Ramecta et cum possessione baronis de 
Secameno et cum foresta Fluminis de Niso, castro nostro 
premisso, in subvencionem, sustentacionem, custodiam et 
reparacionem eiusdem damus, constituimus et perpetuo 
assignamus, cum prefatarum vinee et foreste  arboribus, 
fructibus, iuribus et pertinenciis universis, ita quod ammodo 
deinceps vinea et nemus predicta, cum eorum fructibus et 

9   nostre scrips. Canc. 18
10   forestam scrips. Canc. 18
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iuribus supradictis, sint propria castri nostri iamdicti, sibi 
incorporata, unita, annexa et eciam agregata. Quorum quidem 
fructus, redditus, exitus et proventus, emolumenta et iura 
colligat, apprehendat et recipiat annuatim castellanus, qui 
nunc est et pro tempore fuerit, dicti castri, convertendos in 
provisione et municionibus castri eiusdem. Mandamus igitur 
per hanc eandem straticoto et iuratis ceterisque officialibus et 
subditis nostris nobilis civitatis Messane, de quorum districtu 
sunt dicta castrum et terra, ac aliis ad quos spettet vel eorum 
locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus donacionem, 
constitucionem et assignacionem, incorporacionem, unionem, 
annexionem et agregacionem huiusmodi et omnia et singula 
contenta in ea teneant perpetuo firmiter et observent et 
faciant ab aliis observare et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant, aliqua racione, et ille vel illi ex 
officialibus memoratis ad quem, seu quos, spectet vel de hiis 
fuerint requisiti castellano castri iam dicti, nostro nomine et 
pro nobis ac castri predicti, premissam vineam atque nemus 
assignent ipsamque faciant pacifice possideri et in possessione 
eorum manuteneant et deffendant, si de nostri gracia et amore 
confidunt. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri 
iussimus, sigilli nostri ducis predicti, cum nondum regia sigilla 
sint facta, appendicio communitam.

Data Cathanie, XI°.11 die septembris secunde indicionis, 
anno dominice incarnacionis MCCCXCIII°. regnique nostri 
dicti regis secundo et dicte regine XVII°.

Vidit Petrus promotor. Lo duc.
Dominus dux mandavit mihi Guillelmo Poncii pro.

11   et scrips. Canc. 18
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A 4

Catania, 8 maggio 1400 

Martino I, in occasione di un conflitto di competenza sorto 
tra lo stratigoto e il capitano di Santa Lucia, ribadisce che la 
giurisdizione delle cause penali maggiori spetta al primo.

Real Cancelleria, reg. 17, c. 109r (già 123r).

Martinus etc. 
Straticoto nobilis civitatis Messane nec non capitaneo 

terre Sante Lucie de plana Milacii, tam presentibus quam 
futuris, consiliario, familiaribus et fidelibus nostris graciam 
etc. Pro parte universitatis dicte terre Sante Lucie fuit nostris 
maiestatibus expositum, cum querela, quod vos straticotus 
predictus, alitociens de criminibus cognitis per capitaneum 
dicte terre et12 pro quibus a delinquentibus iam penam exhegit 
et ius, seu criminis compositionem, extitit consecutus, vultis 
congnoscere et partes iam exactas ad iteratam solucionem 
pene, seu composicionem, agravare, quod homines dicte 
universitatis, minus moleste ferentes, maiestatibus nostris 
de oportuno sibi provideri remedio humiliter supplicarunt, 
qua supplicacione per maiestates nostras clementer admissa, 
quia de delicto unius non est sepe sepius querendum, ne 
ulterius dicta universitas materiam habeat querelandi et vobis 
dicto straticoto iurisdicio vestro competens officio tribuatur, 
duximus providendum quod vobis straticoto predicto 
cognicio criminalium in dicta terra, in hiis causis que penam 

12   iam exactas ad iteratum scrips. Canc. 17
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mortis, deportacionis aut membri incisionis important, 
penitus reservetur, super quibus capitaneus nullatenus audeat 
congnoscere seu ipsas causas aliquatenus audire, de aliis 
vero criminalibus, que penas non important supra dictas, 
capitaneus id congnoscat et decidat et de ipsis vos straticotus 
ulterius minime congnoscatis, quapropter vobis straticoto 
et capitaneis predictis, presentibus et futuris, iniungendo 
mandamus quatenus, forma dicte nostre provisionis per vos 
et vestrum quemlibet diligenter attenta, eam studeatis iuxta 
ipsius seriem efficaciter observare.

Data Cathanie, anno domini M°. CCCC°. die VIII. may 
VIIIe. indicionis. 

Rex Martinus.
Dominus rex mandavit mihi I(acobo) de Aricio 

prothonotario. 

A 5

[Messina, 19 agosto-2 settembre 1404]

“Notula” con la quale si precisano le competenze dello 
stratigoto nella città e nel distretto.

Protonotaro del Regno, reg. 16, c. 51r.

Dubia determinanda in civitate Messane.
Primo. Utrum, existente magna curia in civitate Messane, 

ad eam debeat appellari inmediate a curia straticoti. 
Provisum est quod ad elettionem appellantis, existente 

magna curia in dicta civitate, appelletur ad eam inmediate 
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et sic intelligatur de appellacionibus pendentibus, quod ad 
elettionem appellancium devolvantur ad magnam curiam.

Secundo. Utrum de causis terminatis per curiam consulum 
debeat appellari ad curiam primarum appellacionum vel 
inmediate ad magnam curiam.

Provisum est quod ex ipsis causis terminatis in curia 
consulum appelletur inmediate ad magnam curiam ubicumque 
magna curia sit.

Tercio. Utrum ab uncia supra possit appellari ad iudices 
primarum appellacionum ad magnam curiam.

Provisum est quod appelletur ab augustalibus decem supra.
Quarto. Utrum aliquis de distrittu, videlicet terrarum 

Melacii, Castri et Sancte Lucie, possit extrahi de loco suo ad 
curiam straticoti ab unciis quinque supra, tam per messanenses 
quam alios de districtu.

Vocentur partes que tanguntur et, auditis iuribus utriusque, 
fiet iusticie complimentum.

Utrum de causis oretinus decisis straticoti possit appellare 
ab uncia supra. Provisum est quod sentencie et provisiones 
scribantur et appelletur ubi locus est appellacionis.

Utrum terra Tauromenii in premissis intelligatur 
quemadmodum alie prefate terre districtus.

Provisum est quod intelligatur et includatur, sicut et alie 
terre supra13 de plano et de districtu supradicto, prout videlicet 
in eorum privilegiis declaratur.

Rex Martinus.

13   inter lineas add. Prot. 16
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A 6

Palermo, 29 aprile 1450 

Il viceré ordina ad Antonio Rosso Spatafora, capitano d’armi 
di Messina, di insediare nella carica i giurati creati secondo le 
disposizioni contenute nei capitoli concessi da Alfonso I a Torre 
del Greco il 6 gennaio 1450 XIII ind.

Protonotaro del Regno, reg. 42, cc. 22v-23v.

Alfonsus etc.
Vicerex etc. Magnifico viro Antonio Rubeo, alias Spatafora, 

militi, comiti Sclafani ac viceregio locumtenenti et capitaneo 
armorum in nobili civitate Messane nec non nobilibus 
straticoto, iudicibus, iuratis et aliis officialibus universitatis et 
singularibus personis dicte civitatis ceterisque ad quos spectet, 
consiliariis et fidelibus regis dilectis, salutem.

Cum idem serenissimus dominus noster rex per unum 
ex capitulis sui privilegii novissime concessi ambaxiatoribus 
universitatis et hominum ipsius civitatis, sub data in Castro 
Turris Octavie, die VI°. ianuarii XIII. indicionis instantis, 
concesserit eidem universitati, inter alia, quod in officio iuracie 
prefate civitatis concurrere debeant unus miles, duo nobiles et 
tres populares onorati et per alium ex dictis capitulis quod 
consules maris sint mercatores patroni navium et marinarii et 
ipsorum consulum una medietas sit nobilium et alia popularium 
honoratorum, prout in dicto privilegio ad quod nos referimus 
continetur, et per alias sue maiestatis litteras, sub data apud 
Turrim Octavie XI. marcii nuper preteriti, nobis espresse 
mandaverit ut, pro execucione capitulorum predictorum, 
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ex aliquibus respectibus atque causis concernentibus eius 
servicium atque statum rey puplice et tranquillum civitatis 
predicte, pro hac vice dumtaxat, ammotis et revocatis iuratis 
et consulibus maris hactenus in eadem civitate ordinatis, sine 
aliqua ipsorum infamie macula sive nota, statim alios officiales, 
iuratos et consules creari debeamus, qui iurati eorum officium 
exercere habeant pro residuo presentis anni XIIIe. indicionis 
et pro anno futuro XIIII. indicionis, consules vero per totum 
mensem decembris proximi futuri eorum consulatus officium 
habeant exercere, nullo tamen per hoc preiudicio generato 
privilegiis et capitulis civitatis predicte, quinymmo, ex inde in 
antea, officiales ipsos creari vult dicta maiestas iuxta formam 
capitulorum et privilegiorum predictorum eisdem universitati 
et hominibus, ut premictitur, concessorum14, et eciam per 
alias eiusdem maiestatis litteras, sub eadem data et cum 
subscripcione manu propria ipsius domini regis, ultra signum 
consuetum, ac cum eius intersigno, nobis expresse mandaverit 
ut sic effectualiter exequeremur, nosque volentes, ut tenemur, 
dictis regiis obtemperare mandatis ipsaque exequi, ammotis 
primo dictis iuratis et consulibus prefate civitatis hactenus pro 
anno presenti creatis, consideracione premissorum et vigore 
supradictorum capitulorum et mandatorum regiorum ac ad 
supplicacionem nobis factam pro parte consulum arcium et 
populi civitatis predicte, creaverimus et ordinaverimus noviter, 
prout de novo, tenore presentis, creamus et ordinamus, in 
iuratos eiusdem civitatis, pro residuo anni presentis eciam 
pro futuro XIIII indicionis, nobiles Thomasium Romanum, 
militem, Antonium Barbuglitta et Iohannem de Pactis, pro 
illis scilicet qui debent esse de militibus et nobilibus, et 

14   concessorum bis scrips. Prot. 42
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dilectos regios notarium Raynerium de Donato et Nicolaum 
de Bonavintura et Nicolaum Scularu, pro illis qui debent 
esse de popularibus honoratis et in consules maris, qui 
eorum officium exercere habeant per totum dictum mensem 
decembris, ut supra, pro illis qui debent esse de nobilibus 
nobiles Nicolaum Ferranti et Petrum Sturnellu,15 ac pro illis 
qui debent esse de popularibus honoratis dilectos regios 
Rogerium Spinadeu et Baldum Calafatu, cum omnibus 
et singulis iuribus, iurisdicionibus, salariis, emolumentis, 
honoribus et oneribus dictis officiis iuracie et consulatus debitis 
et spectantibus, recepto prius ab eis de officiis ipsis bene, 
fideliter et legaliter exercendis corporali et debito ad sancta 
Dei quattuor evangelia iuramento, propterea vestro et cuilibet 
vestrum dicimus et mandamus expresse quatenus illico, visis 
presentibus, supra nominatas personas pro officialibus ipsius 
civitatis, in16 supradictis officiis pro temporibus desuper 
expressis, habeatis, teneatis, revereamini et tractetis ac haberi, 
teneri et tractari, per quos decet, faciatis eisque, prout ad 
unumquemque ipsorum17 spectabit, de iuribus, salariis et 
emolumentis predictis respondeatis et responderi faciatis, 
mandantes per hanc eandem officialibus ipsis per nos noviter 
creatis, ut supra, sub pena florenorum mille pro quolibet, 
quatenus statim, visis presentibus, officia ipsa acceptent 
eaque, prestito iuramento iuris, exerceant et administrent, 
prout decet. Mandantes nec minus huiusmodi tenore aliis 
qui hactenus pro iuratis et consulibus dicte civitatis fuerant 
ordinati pro anno presenti, quatenus, sub pena confiscacionis 
omnium bonorum eorum, visis presentibus, a dictis officiis 

15   Sp scrips. Prot. 42
16   ut supra scrips. Prot. 42
17   ipsarum Prot. 42
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cessent et pro revocatis et privatis, absque eorum infamia, se 
habeant, prout eiusmodi tenore, ex nunc pro tunc, revocamus 
et ipsos pro privatis declaramus et nichilominus volumus et 
declaramus per hanc eandem quod, occasione premissorum, 
nullum preiudicium generetur privilegiis et capitulis prefate 
civitatis sed,18 ab inde in antea, officiales ipsi tractari19 habeant 
iuxta formam privilegiorum et capitulorum dictis universitatis 
et hominibus concessorum, ut supra.

Data in urbe felici Panormi die XXVIIII. aprilis XIII. 
indicionis M°. CCCC°. L°.

Lop Ximen Durrea.
Dominus vicerex mandavit mihi Iohanni de Vicencio. 

A 7

Palermo, 13 marzo 1461 

Il viceré ordina allo stratigoto di osservare i capitoli che 
prescrivono la sua partecipazione ai consigli civici convocati per 
l’elezione di ambasciatori al sovrano e al viceré.

Protonotaro del Regno, reg. 56, c. 47r.

Iohannes etc.
Vicerex etc. Nobili straticoto nobilis civitatis Messane, consiliario 

regio, salutem. Peroki lu dilectu regiu et familiari Dominicu 
Mullica noviter è statu tramisu annuy per lu populo et per li homini 

18   sicll scrips. Prot. 42 
19   tracti scrips. Prot. 42
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di quissa20 nobili chitati per spachari alcuni fachendi concernenti 
serviciu di lu pacificu statu di la dicta chitati et havini pro parti di lu 
dictu populu supplicatu divissimu dari licencia ki lu dictu populu si 
putissi congregari, intervenenduchi vuy per nostra parti, per eligiri 
ambaxiaturi et tramictirili a la regia maiestati et ad nuy, nuy, per 
voliri secari omni scandalu et fari viviri quissa chitati in pacificu 
statu, li havimu datu licencia ki, libere et sine alicuius pene incursu, 
poza lu dictu populu congregari consiglu, undi alloru meglu parra, 
per potiri tantum eligiri li dicti ambaxiaturi, intervenenduchi vuy, 
ut predicitur, per nostra parti. Pertantu vi dichimu et comandamu 
ki, quanti volti lu dictu populu, seu deputati di quillu, vorrannu 
congregari consiglu per eligiri et dari ordini et spachari li dicti 
ambaxiaturi, chi digiati interveniri et darichi quillu indiriczu et 
ordini ki in vuy confidamu.

	 Data Panormi, XIII.  marcii VIIIIe. indicionis. 
Iohannes de Moncayo.
Dominus vicerex mandavit mihi Iohanni de Medico, 

locumtenenti et magistro notario in officio prothonotarii.

A 8

Palermo, 13 marzo 1461 

Il viceré, minacciando gravi pene, ordina ai giurati di dare 
piena e immediata attuazione ai capitoli concessi dal sovrano al 
“populus” della città.

Protonotaro del Regno, reg. 56, cc. 47v-48r.
Reg.: Trasselli, La questione, p. 91.

20   la scrips. Prot. 56
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Ihesus.
Iohannes etc.
Vicerex etc. Nobilibus iuratis nobilis civitatis Messane, 

consiliariis regiis dilectis, salutem.
Recordamuni li iorni passati, per ordini et comandamentu 

ki lu signuri re ni dava per soy licteri, havirivi scriptu ki li 
capituli di lu populu di quissa nobili chitati divissivo mandari 
ad effectu et exequcioni, secundu la intencioni di la regia 
maiestati, li quali, essenduvi stati presentati, non haviti volutu 
mandari ad exequcioni, secundu havimu vera informacioni, 
di la quali cosa non pocu ni maraviglamu che, essendo et 
divendo esseri quissa nobili chitati, di cui vuy haviti lo governo 
in mano, exemplo et regula di tucti chitati et terri di lu regnu, 
hagiati havutu cussi pocu zelu et reguardu di li comandamenti 
di la regia maiestati ad essiri renitenti quillu ki per sua signoria 
è statu ordinatu21 et comandatu non mandari ad exequcioni 
et, quod paulo deterius, non fachiti risposta alcuna a li 
nostri licteri, la qual cosa reputamu esseri multu malfacta et 
non sencza grandi contumacia et disobediencia, per22 tanto, 
volendo ki quillu che per lo signore re è stato ordinato hagi 
so debitu effectu, vi dichimu et comandamu ki, subta la pena 
contenta in li dicti capituli et, ultra quilla, subta pena di unci 
milli di exigiri supra li beni di chisquidunu di vuy, digiati 
incontinenti, visis presentibus, mandari li dicti capituli et gracii 
facti ad supplicacioni di lu populu ad exequcioni, ca sapiti, 
essendu nuy in quissa nobili chitati, li dicti capituli foru per 
nuy visti et quilli li quali, cum consiglu, non dicu di dechi ma 
di vinti, di li vestri princhipali chitatini gintili homini di quissa 
nobili chitati, canuxemu esseri beneficiu di la chitati, cussi 

21   ordinatu bis scrib. Prot. 56
22   vestra scrips. Prot. 56

Capitoli e privilegi della città di Messina nell’Archivio di Stato di Palermo

314

conservacioni di li vestri privilegi, acceptamu, a li altri, li quali 
per consiglo di li vestri chitatini, canuxemu non essiri beneficiu 
di la chitati oy vero lesioni di vestri privilegii, ridimu repulsa. 
Li quali cosi, per ki simu certi non ignorati, ni dannu causa di 
conturbarini et non pocu maraviglarini ki in tal contumacia et 
disobediencia siati caduti, non sencza incursu di gravi peni, 
iterum, sub eisdem penis, vi dichimu et comandamu ki li dicti 
capituli et quantu in ipsi si conteni digiati illico mandari ad 
exequcioni, advisandovi ki non vi admictirimo allegacioni 
alcuna ki sianu contra vestri privilegi, per ki di quistu havimu 
certa noticia et vera cognicioni comu quillu ki li dicti capituli, 
cum bono et maturo consiglo, tantu di quilli ki eranu di lo 
regio consiglo quanto di quilli ki eranu vestri primarii chitatini, 
passamo et acceptamo. Et, ultra li capituli per nuy visti et 
passati et noviter per lu signuri re confirmati ki fussi cosa ki 
offendissi oy oppugnassi vestri privilegii, compariti innanti di 
nuy ki providerimu in modu ki non haviriti causa di potirivi 
iuste querelari, comandanduvi voglati, senza haviri nuy ad 
usari altri remedii, fari quantu per lu signuri re et nostri licteri 
vi è comandatu, certificandovi, si lu contrariu farriti, posposita 
omni fachenda, di continenti ni conferirimo in quissa chitati 
et ad exequcioni manderimo quillo ki per lo signuri re si 
commanda et ultra a castiyo di quilli ki havirannu usatu et 
consiglatu contraveniri a li comandamenti di lu signuri re, in 
modu ki alloru serra tali pena et castiyo et a li altri exemplu 
ki altra volta lu signuri re serra hobeduto et ad nuy non serra 
necessariu presentarini in quissa chitati per fari obediri li regii 
comandamenti. Insuper, per ki havimu havutu vera noticia ki 
non haviti acceptatu li vintiquactru adiunti populani ki nuy, 
essendu illocu, haviamu ordinatu per adiunti, ne a quilli lassati 
exerciri loru officiu, vi dichimu et comandamu, sub penis 
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supra contentis, ki incontinenti digiati li dicti XXIIII. adiuncti 
populari, per nuy facti, mectiri in possessioni et exerciciu di 
loru officiu, comu per nuy fu ordinatu et poy è statu per lu 
signuri re confirmatu, alias vi certificamu ki irremissibiliter vi 
exequirimu li peni supra contenti, reservandu altru castiyu a 
nostru officiu, ki per la dicta contravencioni meritati.

Data Panormi, die XIII. marcii VIIIIe. indicionis. 
Iohannes de Moncayo.
Dominus vicerex mandavit mihi Iohanni de Medico, 

locumtenenti et magistro notario in officio prothonotarii.

A 9

[Palermo, 23 novembre 1462 ]

A richiesta delle città di Messina e Catania, il sacro regio 
consiglio delibera sulla opportunità che la magna regia curia 
lasci Palermo per recarsi nelle altre città del regno.

Protonotaro del Regno, reg. 3, cc. 66r-v.

XXIII° eiusdem.
Super supplicacionibus nobilis civitatis Messane et 

carissime civitatis Cathanie an curia debet recedere a felici 
urbe Panormi et discorrere per regnum Sicilie vel ne.

Reverendus dominus episcopus Mazariensis est in voto 
quod curia recedat ab urbe Panormi et discurrat per regnum.

Dominus locumtenens illustris domini magistri iusticiarii 
est in voto quod, expeditis negociis concernentibus regium 
servicium et felicis huius urbis beneficium, que absente 
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curia non possunt comode expediri sed possit sequi maius 
disservicium regie maiestatis et in comodum huius urbis23 
propter absenciam curie, dicta curia accedat ad locum huius 
regni ubi erit magis servicium regie maiestais et maior utilitas 
regni.

Dominus Iacobus de Chirico est in voto quod curia non 
recedat ab urbe Panormi, tum propter servicia regie maiestatis 
tractanda in dicta urbe et eciam que possunt occurrere, tum 
propter penuriam frumentorum que est in dicta urbe, tum quia 
expetantur galee que debent accedere ad regiam maiestatem.

Dominus Iacobus de Bonanno est in voto ut dominus 
locumtenens.

Dominus Bartholomeus Corbera est in voto ut dominus 
locumetenens.

Dominus Bartholomeus de Lombardo, consideratis 
criminibus et delictis que fiunt per civitates et terras regni, est 
in voto qudo recedat curia ab urbe Panormi et discurrat per 
regnum.

Dominus Iohannes de Stayti, secretus nobilis civitatis 
Messane, est in voto ut dominus bartholomeus de Lombardo.

Dominus prothonotarius est in voto ut dominus 
locumetenens.

Dominus thesaurarius est in voto dominus locumetenens.
Dominus Vassallus de Speciali est in voto prout dominus 

Bartholomeus de Lombardo.
Dominus Iohannes de Vizencio est in voto ut dominus 

locumtenens et addidit habito prius novo regie maiestatis.
Dominus Iacobus de Playa ut dominus locumtenens.

23   h scrips. Prot. 3
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Dominus Guidus la Crapona e(s)t in voto ut dominus 
locumtenens.

Locumetenens conservatoris est in voto quod, expeditis 
negociis que sunt ad presens in urbe Panormi, curia recedat.

Dominus Raymundus de Parisio ut proximus.

A 10

8-26 gennaio [1463]

Verbali delle sedute del sacro regio consiglio nelle quali, dopo 
aver dato lettura delle missive inviate dai giurati di Messina, si 
delibera sulle iniziative da assumere per garantire il tranquillo e 
pacifico stato della città.

Protonotaro del Regno, reg. 3, cc. 72v-73v.

VIII. ianuarii indicionis eiusdem.
Lectis infrascriptis litteris nobilis civitatis Messane, in 

presencia illustri domini magistri iusticiarii et infrascriptorum 
regiorum officialium et consiliariorum, fuerunt in voto ut 
infra:	

Illustris et potens domine, debita recomendacione 
premissa, comu è notoriu et vostra signuria è ad plenum 
informata, quista chitati li tempi passati è stata in necessitati et 
penuria di frumenti, ma alcuni nostri barchi, li quali andavano 
et veniano cum frumenti, ni davanu aliquali subvencioni, 
impresenciarum. Vero è in maxima, urgentissima et extrema 
penuria, per chi da locu quasi niunu missinisi ponnu trahiri 
frumenti in subsidiu di quista chitati, in modu chi pari chi 
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siamo mori oy rebelli et, quod peius est, la meglu ancora chi 
teniamo in quista tali fortuna di penuria di è vinuta mino, adeo 
et taliter chi non resta altru, si daza a pocu iorni non havimo 
succursu, si non maniarindi li braza. Et la mora era quista, chi 
stavamo cum speranza chi divissimo essiri succursi et presto, 
per chi sapiamo chi havia ia provistu lu magnificu condam 
misser Iohanni Moncayo, tunc viceré di quistu regnu, per soy 
litteri, sub formidabili peni, directi a li officiali di la Licata et di 
Naru, chi li nobili Iohanni Mirulla, Antoni Mule et altri nostri 
citatini, li quali hanno accaptato frumenti a li dicti terri ad opu 
di quista citati, li24 putissiru trahiri. Et stando per mandari ad 
carricarili, vostra illustri signuria tali provisioni ha revocatu, ad 
supplicacioni di dui di li iurati di la Licata, ad vostra signuria 
destinati ad peticioni di alcuni mercanti, tiranni di la terra 
predicta, fachendunchi provisioni in contrariu chi non si poza 
extrahiri frumenti, excepto facta primo la cherca et livato lu 
bastivili di la dicta terra, lo resto si extraya et vinda infra regnum 
pro rata, la copia di la quali vostra provisioni vi mandamo, 
presentibus interclusa, la quali provisioni è stata disturbiu 
grandi ad quista chitati di non putiri haviri li frumenti predicti, 
per chi allura una gran parti di li dicti frumenti forano carricati 
et presto forano in quista chitati si non fussi stata la provisioni 
predicta, licet siamo certissimi chi non fu di intencioni di la 
signuria vostra fari tali provisioni contra quista chitati, ca 
alcuni volti li provisioni et litteri passanu per inadvertencia. 
Pertanto, illustri signuria, supplicamo vostra excellentia chi li25 
plaza, lu plui prestu chi sia possibili, voliri scriviri et fari altri 
provisioni  a li officiali di la Licata, comandando expresse, sub 
formida(bi)lissimi peni, chi di continenti, non obstante la dicta 

24   la Prot. 3
25   la Prot. 3

Appendice

319

vostra provisioni, digiano permectiri chi li dicti nobili Iohanni 
Mirulla, Antonio Mule et altri nostri citatini pozanu extrahiri 
li frumenti chi hanno accaptato per chitati et cussi omni altru 
chi vogla26 trahiri per quista chitati, licet non sia missinisi, ca 
non è raxunivili chi nostri citatini hagianu datu li loru dinari 
unu et dui anni innanti a li massari et medianti li dicti dinari 
si hannu fattu li dicti frumenti et hora non li pozano trahiri, et 
non solum vestri provisioni sianu per la Licata ma per Cathania 
et altri carricaturi, et per haviri effectiva extracioni vi plaza 
mandarichi unu porteri ad spisi nostri. Insuper notificamo 
a la signuria vostra comu Cathania è stata quilla chi ni ha 
factu lu peiu chi ha potutu circa quista fachenda di frumenti 
denegando continuo nixiri frumenti, per quista chitati et di 
l’altra parti, sub pretextu di lu molu et di lu studiu per haviri27 
li tracti, carrica li navi per extra regnum per li Munti di Barca 
et altri lochi, li quali molu et studiu, fachendo in quisto modo, 
serranno destruccioni di quisto regno si non sinchi providi. Et 
ora novamenti, a zo chi non si pozano trahiri frumenti si non 
extra regnum et per non di putiri haviri quista chitati, hanno 
ordinato in Cathania quactro oy chinqui citatini per manu di li 
quali suli si trahinu tucti frumenti, li quali, secundu simo stati 
informati per lu honorabili Dominicu Mullica, nostru missinisi 
lu quali è in Cathania per volirindi mandari certa quantitati di 
frumenti chi havia accaptatu illa, li dicti quactro oy chinqui 
deputati per forza li livaru li dicti frumenti et fichiruli vindiri a 
lu mercatu, in odium di quista chitati, per non haviri succursu. 
Pero, per darisi debitu ordini ad quisti fachendi, in serviciu di 
lu signuri re et beneficiu di quista sua chitati, vi plaza providiri 
chi non si pozano extrahiri frumenti per extra regnum, 

26   diugla Prot. 3
27   fachendo in quisto modo serranno destruccioni di quisto regno scrips. Prot. 3
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maxime da Cathania, ca non è raxunivili ne di voluntati di la 
regia maiestati chi li frumenti si extrahanu per fidili et infidili 
et quistu regnu, et maxime quista citati, chi simo fidelissimi 
vassalli, stamo in tanta extrema necessitati chi si moyra di fami 
et, per haviri la cosa maiuri effectu, vi supplicamo chi vi plaza 
veniri in quista chitati cum la curti fornuta et, quando non si 
potissi, non manchi, ad minus, che vostra signuria non vengna 
in Cathania et, cussi fachendo et providendo, di resultira lu 
serviciu grandi di la regia maiestati et beneficiu di quisto so 
regno, et precipue di quista sua chitati cum homini, et gloria 
di vostro regimento, altramenti, signuria, ni excusamo chi non 
sia in carrico nostro28 si alcunu inconvenienti scadissi in quista 
chitati per29 penuria di frumento, lu quali fussi disserviciu di la 
maiestati predicta oy dampnusa ad quista chitati, advisandovi, 
signuria, chi, vostra signuria non chi providendo et presto, 
nui tornirimo cursari et livirimo ad omni unu li frumenti chi 
porrimo30 et per forza ni lo tenirimo ad usanza di31 cursari, 
non pagando lo prezo, et quisto farrimo non chi sia di natura 
nostra, ma per non putiri altro fare, excusamoni nichilominus a 
vostra signuria si parlamo a cussi largo, ca di lo fa fari la grandi 
necessitati, ma nui speramo tanto a la prudencia et sapiencia 
di vostra signuria chi si providira in modu chi presto havirimo 
la intencioni nostra, ut supra vi scrivimo, et di zo iterum atque 
iterum vindi supplicamo prompte etc.

Scriptum Messane, die XXVII. decembris XIe. indicionis.
Iurati nobilis civitatis Messane

28   nostro s scrips. Prot. 3
29   advisanduvi, signuria scrips. Prot. 3
30   portiranno scrips. Prot. 3
31   excusan scrips. Prot. 3
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Illustris et potens domine. Post recomendacionem etc. Li 
iorni proxime passati richippimu una littera di vostra signuria 
per la quali ni advisati di li felichi et prosperi novi di la sacra 
regia maiestati, secundu la informacioni chi havistivu per la via 
di Trapani, di la qual cosa havimu sentutu summa consulacioni, 
per chi la prosperitati di sua maiestati è confortu, beneficiu 
universali et stabilimentu di tucti soi regni, undi supplicamu la 
excellencia vostra chi, sempri chi aviriti boni novi, ni li voglati 
notificari, advisanduvi chi, per consolacioni et confortu di 
tucti chitatini, li dicti novi havimu factu puplice declarari. 
Preterea, eodem die, richippimu un’altra littera di vostra 
signuria, narrativa, et un’altra, sub verbo credencie, in persona 
di lu nobili Salvu di la Buzzecta et, intisu lu tenuri di li dicti 
litteri et tuctu quillu chi lu dictu Salvu viva voce ni expossi, 
vi respondimu et primo vi supplicamu haggiatini per excusati 
si non havimu potutu fari resposta a la excellencia di vostra 
signuria cum quilla celeritati chi serria di nostra intencioni, 
ca, per la grandi penuria chi havimu di frumenti, tanti su li 
exclamacioni, quereli et quasi tumulti chi fannu li chitatini chi 
non ninchi sapimu gubernari. Di la parti nostra chi havimu 
factu lu debitu et lu possibili, ca havimo datu ordini per li 
mercanti di Missina su stati comparati tanta quantitati di 
frumenti in diversi parti di Sichilia chi quista chitati non di 
porria patiri, si vostra signuria havissi comandatu cautamenti, 
comu in una causa di tanta necessitati et periculu si requedi, 
chi li dicti frumenti accaptati ad opu di la dicta citati si 
havissiru potutu extrahiri, ma, havendu nova chi, cum licencia 
di vostra signuria, si extrahinu frumenti di Cathania per fora 
di regnu, eciam a li Monti per li infidili, onni unu fa grandi 
querela contra lu consiglu chi è datu a vostra signuria, chi 
voglati piu tostu succurriri a li barbari chi una chitati comu 
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Missina, li servicii di la quali su stati, su et ponnu esseri tantu 
relevati et grandi in serviciu di la illustrissima casa di Aragona 
chi quanta remuneracioni meritassi per honestati lu tachimu 
et remictimu a la prudencia di vostra signuria, undi, persuasi, 
stricti et forzati di la dicta penuria, mandamu armari dui navi 
et fusti a la Bruca per prindiri quilli navili chi vanu fora di 
regnu per la subvencioni di la extrema indigencia di la dicta 
citati, per evitari li periculi importabili chindi porria succediri, 
havendu firma opinioni chi, si la dicta extraccioni fora di regnu 
non fussi stata concessa, li mercanti chi teninu li frumenti non 
li stringirianu ne32 tractirianu fari prohibicioni per Missina, ne 
per altri lochi di Sichilia, et cussi quista chitati et lu avanzu 
di lu regnu fora fornutu. Per chi supplicamu vostra signuria 
vi plaza providiri chi per nixunu modu sindi poza extrahiri 
fora di regnu et comandari cautamenti et cum formidabili 
peni chi li frumenti accaptati oy da extrahiri ad opu di 
Missina si permectinu extrahiri et non di dari causa chi, undi 
studiamu lu serviciu di la prefata maiestati et tranquillitati di 
lu regnu, hagiamu per necessitati ad33 mandari in cursu. Non 
dichimu altru super quista materia, ca vostra signuria, comu 
prudentissima, po comprindiri in quanti periculi ni versamu, 
li quali su maiori chi non vi sapimu scriviri. Ad quillu vero 
chi vostra signuria vorria haviri nostru consiglu, si si divissi 
celebrari parlamentu generali per mandari a la prefata 
maiestati et demostrari la gratitudini, fidelitati et obsequiu chi 
quistu regnu ha versu sua inclita signuria et eciam ad quillu chi 
lu dictu Salvu a bucca ni explicau, non fachimu altra resposta 
exceptu chi, vinendu la signuria vostra in Missina, la qual cosa 
ni pari non solamenti utili ma debita et necessaria, mictirimu 

32   nen Prot. 3
33   necessitati ad inter lineas add. Prot. 3

Appendice

323

tucti ingengni, studiu et forzi nostri ad fari quillu chi serria 
serviciu di la prefata maiestati et beneficiu universali di lu dictu 
regnu, eciam conplacencia et serviciu di vostra signuria, et 
quistu speramu vidiriti per experiencia, supplicanduvi, tantu 
affectuosamenti quantu potimu, chi, lu plui prestu chi potiti, 
vi plaza veniri, prendendu quista nostra supplicacioni non per 
vana et frivola ma per necessaria, urgenti et periculosa et tali 
chi vagla per milli et non voglati primu vidiri lu inconvenienti 
chi lu credati. Insuper, per altri vi havimu scriptu et supplicatu 
chi mandassivu lu commissariu per creari li officiali per lu 
annu presenti, ca omni iornu audimu multi lamentacioni et 
è raxunivili chi si fazinu chi su multi misi passati et per chi la 
commissioni era stata facta a lu magnificu regiu secretu di quista 
chitati, vi supplicamu chi vi plaza, sub gravi pena, comandarili 
chi, omni mora postposita, vengna ad crearili oy commettirilu 
ad alcunu altru, quando ipsu per iustu impedimentu non chi 
potissi vacari, fachendusi more solito et servatis privilegiis 
dicte civitatis prompte etc.

Scriptum Messane, XXVII°. decembris XIe. indicionis.
Iurati nobilis civitatis Messane.

Dominus archiepiscopus est in voto quod illustris dominus 
magister iusticiarius mictat porterium, eciam maiorem 
officialem quam porterium, cum provisionibus penalibus 
ad habendum frumenta pro nobili civitate Messane. Quo ad 
alia, est in voto quod curia recedat et conferat se ad civitatem 
Cathanie et ibi poterit provideri super facto parlamenti.

Dominus Fridericus de Abatellis est in voto in omnibus ut 
dominus archiepiscopus.
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Dominus thesaurarius est in voto super recessu curie prout 
alias votavit. Quo ad frumenta, fiat debita provisio, omni via et 
modo quibus fieri potest, ut dicta civitas succurratur.

Dominus Bartholomeus de Lombardo est in voto ut 
dominus archiepiscopus et nichilominus addidit quod fiant 
littere responsive in bona forma nobili civitati Messane super 
omnibus capitibus prefatarum litterarum.

Dominus Bartholomeus de la Turri est in voto super recessu 
curie quod omnino curia recedat ab urbe Panormi. Quo ad 
rem formentariam, ut dominus archiepiscopus.	

Dominus Ferdinandus de Millina est in voto ut dominus 
archiepiscopus et addidit: quo ad rem frumentariam, 
accedant commissarii: dominus Bartholomeus de la Turri ad 
civitatem Cathanie et Placie et ad civitatem Messane dominus 
Bartholomeus de Lombardo.

Dominus secretus Messane est in voto quod curia conferat 
se ad terram Placie et exinde ad civitatem Cathanie et ibi 
poterit provideri super omnibus contentis in dictis litteris.

Dominus secretus Panormi est in voto, quo ad rem 
frumentariam, ut dominus Iacobus de Playa, quo ad recessum 
curie, ut dominus archiepiscopus, quo vero ad alia capita 
litterarum, ut dominus Iacopus de Bonanno.

Dominus Ioannes de Romano est in voto super re 
frumentaria ut dominus Iacopus de Playa, quo ad recessum 
curie, quod omnino recedat ab hac urbe et conferat se ad 
civitatem Cathanie.

XXIIII° ianuarii XI indicionis 

Vota super supplicacione et litteris Messane lectis in 

consilio.
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Reverendus dominus archiepiscopus panormitanus est in 
voto quod curia omnino recedat ab hac urbe et conferat se 
Messanam, prout alias votavit.

Illustris dominus melchio de Giraci, per litteras suas directas, 
illustri domino magistro iusticiario, scriptas Neapoli XIIII. 
decembris, scribit eidem domino magistro iusiticiario quod 
videtur sibi quod idem illustris dominus magister iusticiarius, cum 
tota curia formata et aliquibus magnatibus personis, discurrat per 
regnum ad puniendum deliquentes et maleficos et pro certis aliis 
bonis respectibus regium servicium concernetibus.34

Dominus Petrus de Speciali est in voto quod curia recedat 
ab hac urbe et conferat se Messanam, facta espedicione de 
negociis istius urbis.

Dominus Fridericus de Abbatellis est in voto quod 
expectetur dominus admiratus et, post eius adventum, possit 
debite provideri.

Dominus locumtenens est in voto, super recessu curie, prout 
alias votavit, super vero licteris et supplicacione Messane, 
stetur deliberacioni facte in regio consilio.

Dominus Iacobus de Chir(i)co est in voto, super facto 
Messane, ut dominus locumtenens, super vero recessu curie, 
prout alias votavit.

34   Illustris-concernentibus in mg. add. Prot. 3
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Dominus capitaneus Panormi est in voto, super facto 
Messane, quod dominus admiratus vadat Messanam et 
provideat. Si vero ipse dominus admiratus recusaverit, vadat 
incontinenti illustris dominus magister iusticiarius cum tota 
curia formata.

Dominus secretus Messane35 est in voto quod fiant lictere 
directe straticoto quod incontinenti debeat reintegrare in 
officio iuracie iuratos ammotos et quod curia interim recedat 
et conferat se Messanam.

Dominus Ferdinandus de Midina, legum doctor, est in voto 
quod curia recedat ab hac urbe et visitet regnum.

Dominus Guidus de la Crapona est in voto, super facto 
Messane, quod illustris dominus admiratus vadat Messanam 
et provideat, super recessu curie, prout alias votavit.

Dominus secretus Panhormi est in voto quod curia 
incontinenti recedat ab hac urbe et conferat se Messanam.

Dominus Iohannes de Vicencio est in voto quod illustris 
dominus magister iusticiarius, cum tota curia, recedat ab hac 
rube et transeat per Cathaniam et conferat se ad nobilem 
civitatem Messane.

Dominus Bartholomeus de Lombardo est in voto quod 
incontinenti illustris dominus magister iusticiarius, cum tota 
curia formata, recedat ab hac urbe et conferat se Messanam.

35   inter lineas add. Prot. 3
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Dominus Bartholomeus de la Turri est in voto quod omnino 
illustris dominus magister iusticiarius, cum tota curia formata, 
recedat ab hac urbe et conferat se Messanam.

Dominus Ioannes de Romano est in voto prout dominus 
archiepiscopus.

Dominus Antonius de Terminis est in voto quod illustris 
dominus magister iusticiarius, cum tota curia formata, recedat 
ab hac urbe et conferat se Messanam.

Dominus Philippus de Perdicario est in voto quod, prima 
facie, curia recedat ab hac urbe, nisi quod negocia peragenda 
in hac civitate per regiam curiam sint maioris servicii regie 
maiestatis.

Dominus Bartholomeus de Bologna est in voto prout 
dominus archiepiscopus.

De advento

Dominus prothonotarius est in voto, super facto Messane, 
quod expectetur responsum domini admirati et, habito 
responso, dabit votum suum super premissis.

Dominus Iacobus de Bonanno est in voto ut dominus 
prothonotarius.

Dominus Iacobus de Pilaya est in voto ut dominus 
prothonotarius.
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Nobilis Uguccius de Vigintimiliis est in voto ut dominus 
Iacobus de Pilaya.

Dominus thesaurarius est in voto, super facto Messane, 
quod expectetur responsum domini admirati et exinde 
provideri possit mature super recessu curie.

Illustris dominus magnificus comestabulus est in voto, 
super facto Messane, quod expectetur responsum domini 
admirati et exinde mature dabit votum suum.

XXVI eiusdem.

 Habita responsione illustris domini admirati super eo, 
videlicet si volebat accedere Messanam, et lecta dicta lictera in 
consilio, fuerunt in voto ut infra:

Illustris dominus magnus conestabulus,
dominus Iacobus de Bonanno,
dominus prothonotarius,
dominus thesaurarius,
dominus Fridericus de Abbatella,
fuerunt in voto quod, si causa domini Nicolai de Subtilis